*Cap. xxxij.*

occidūt medici tū hūamissē. atq; omittiofissiē  
et solēnit̄ interimūt. et si q; à dīno mūere à na-  
ture vigore. cōualeſcūt; ipsā diuīmā grā; ipsil  
q; bñſitū pecunia vendūt. dū ſibi ſanitatē at  
tribuūt. Nec indignent̄ medici q; eoz artem  
mechaicā dixerim. Nā dicere pñt: in cōgrue-  
no. ex ea pte qua infirmatur et ſanaē. Qd qui  
dem corpuſ est intellectiuū. quib; dicendū est  
fm Alfarabiūz; q; hoc non pbat medicinā nō  
eſſe mechanicā. primo q; licet fit de corpe hu-  
mano. nō tñ opat̄ in eo medicinā prie ſed in  
q; eſſe intellectiuū; ſcđm; q; eſſe ſenſitiū et  
vegetatiū. Medicinē aut ad hoc valēt. primo  
ut iuuet vegetatiā potētia et ſenſitū in opib;  
ſuis. Fateor tñ q; aliquā accidit. ut inde iuuet  
intellectua. q; ſed atis dolorib; liberis vacatur  
opib; intellectuīs. Secundo hoc pat̄ qm Arist.  
in li. de aialib; tēdit doctrinā de hūano corpe  
ſiml cū doctrina brutaliztū naturalē ſcientia  
ſpeculatiā ē. medicinā vō ē opatiā et mechaica

**S**Ca. tricesimūtertiū de arte mercādi et vē-  
dēdi q; ipa mechanica ē et ſub nauigatioia  
dtinet̄ et de eius neſſitate et vtilitate. et  
demū de illi⁹ inſelicitate fraudib; dolis  
atq; periculis.

**ss**  
**Liber pmo.**

**Q**reatura vero q̄ ad nalligatoriā pertinet  
utile admodū ē ad supplēdas iopias pū  
ciay. a fine illa cometiū mē hoies haberi vix  
possit. h̄ autē mercatorie artis tres sūt ptes ut  
ait ph̄ i pmo politico. s. marelala u p maē  
ferēs merces. q̄ navigatoria dīcī pōt. secūda ē  
oneraia. t̄cia ē assistētia q̄ q̄s assistit mercato  
rībō in pecuie a aliaq̄ rey omutacōmbo. q̄ oēs  
mercatorē spēs a Plutaicho crūib⁹ corpis hūa  
m̄ recte opanē. veluti em̄ crura hois huc atq̄  
illuc discūtūt. p neccarīs humānī corpiss. sic  
mercatores p ncītate corpis reipu. Rurī sīc  
coxe a tibie sustētāt corp⁹; sic mercatorēs rēpu.  
suis mercib⁹ sustinēt. Ex q̄b⁹ apte oſpīcīt necē  
fitas a vtilitas h̄ artis. q̄re melto ut ait Hu  
go omedabilē. veluti q̄ diuīfas ignotasq; gē  
tes ocliat. bella sed at. pacē firmat. a tandem  
pūata bō ad oīunē oīm vñfū imutat. Est igic  
mercatura nō mō necessaria. s̄ accōmoda vti  
lisq; reipu. et ut inqt ph̄us et nō infimū vñcē  
di gen⁹ si ipoꝝ mercator⁹ finis ad releuādas  
idigētias cōmuīs reipu. tēdit. s̄ si cupiditatis  
grā q̄s mercaturā exēctz vix eit inoīces Sūt em̄  
ei⁹ artis incōmoda a picula plurīa. idq; ex eo  
maxie oīstat. qm̄ s̄m sentētā sāctor⁹ vix mer  
catura sine peccato potest exerceri. Rūis enim  
h̄ artis dolos. fraudes. iniquitates et scelerā

*Capit. xxxij.*

narrare pot. Profecto nō est dictu facile. Et si cetera taceā. quot false rex venaliū laudatio-  
nes quot mētite rex emptibiliū vitupacōes.  
quot defectū occultacōnes. quot false aut di-  
minute mēsuratiōes et pōderatiōes. quot fal-  
se mercatiū om̄ixtiōes. quot mēdatia. quot p-  
iuria. cōtra quos inquit Ambro. O mercator  
seculi. opato iñferni. cur iñ fraude a deceptio-  
ne; conuertis nature iñdustriā. Cur affectas  
rex defectus. Cur optas paupib; sterilitatez.  
ut domui tue opes dolosā fecūditatē Explora;  
qñ erit sterilior puent?. qñ rex inopia. Hanc  
vocas iñdustriā; q̄ poti⁹ ē calliditatis a cupi-  
ditatis astutia. a qd̄ tu remediū dicis. om̄erti-  
um nequicie poc⁹ a latrocimū est. Et sequit  
lucrum tuū damnū multoz̄ est. Et ut paucis  
agam⁹. om̄ē hui⁹ artis officiū eo tendit. ut ea  
vtentes lucris intendāt. vili⁹ emāt. cari⁹ ven-  
dant. pr̄imos decipiāt. Nos signat Valer⁹  
cū ait infidiosissimā sore artē q̄ inopū sanguī-  
ne pascit a mendaci⁹s ut veritatis instrumē-  
to iuuatur. Hac fallatia q̄si predaris artib;  
gaudet. quoz̄ fraudib; nō tā alios q̄ seip̄os  
fraudant. q̄ teste Crisost. q̄ simpliciter nego-  
tiātur. iñ omnib; p̄sp̄erantur. qui versantur  
iñ dolū eis om̄ia aduersantur. cū scriptū sit  
iñ Ezechiele. totā anniuersacōe; vite vertunt

**liber p̄m⁹.**

ad lucrū Ideo non p̄seuerabit substancialia sua.  
Et iterū fraudabit eum pecunia sua. Taceo de  
vñiaraz que vix a mercatura separatur. Ceteraz de  
cāpsoria fileo et pecunie omutatiuaz que huic  
mercādi arti subalēnatur. in qua tot doli. tot  
fraudes. tot rapine fūt; quot nūmos cāpsor  
h; ip̄e **D**ax itaq; mechanicaz atq; similiū ar-  
tiū sedatores. vlt̄ alia īcōmoda. teste phō  
mepti sunt ad politisandū. Quīmo apud anti-  
quos huūusmodi artib; vacantes phibeban-  
tur p̄cipare nedū p̄ncipatū; sed magistratū  
et consulatū ut supra deduxim⁹.

**C**apitulū tricesimū quartū de artib; libe-  
ralib; in gñē et de illaz īmoditate et ab-  
usu. laudib; et dānis. dulcib; et amaris

**L**iberales vero artes plurimū fore vti-  
les ad instrūdos iuuenes. et necessa-  
ria admodū scientiarū gñaz. Null⁹ sa-  
nem ētis dubitat. Nec tu ignoras q̄ in puerili  
agēs illis imbutus es. q̄ ut nosci septē nūero  
fūt et i duo gñā diuidūtur. q̄ p̄me tres p̄mō  
diales artes vocātur. vel p̄ma sciēdi elemēta.  
viciꝝ ḡmatica. dialetica. rethorica. Quatuor ve-  
ro seqñtes. s. astro. musica. arismet. et geomē-  
methaphysice appellātur id est doctrinales. q̄

## Capit. xxxiiij.

per certas demonstrationes docet. ut statim subiciemus. Quare aut liberales appellantur. et circa mathematicas que fuerint cause invenientur ea rū. et que sit eaz natura. utilitas seu incommunitas subiecta. que ethi tibi nota sint. Volo illa tibi ad mentē educere ne illaz oblectamētis affect⁹. dū illis te totū exhibes. digniora atq; excellētiora ad que illa ordinātur premittas. Appellant itaq; ut nosti. septē ipse artes liberales triplici ex causa. Primo ut distinguātur ab alijs illiberalib⁹. ut mechanicis et ceteris seruilib⁹ artib⁹. que ideo sunt illiberales; quia ordinātur ad corp⁹. Animā aut et intellectū male disponunt. Ipse aut liberales p̄ncipaliter ordinant ad animā; quā disponunt ad usus et actiones virtutū moraliū et intellectualiū. vel ad usū pfectissime virtutis; q̄ est felicitas. Ex q̄ potest elici alia p̄fessissima causa. quare vocātur artes liberales. vici; q̄ fīm eas homo p se disponit fīm intellectū ad optimū finē. ve uti usum virtutū moraliū et intellectualiū vel ad usū pfecte felicitatis; que est speculatiua. Qui aut talia considerat. naturaliter sūt liberi. quia nō sūt seruiles. cū intellectu viget. ideo recte artes ipse liberales dicuntur. fateor tamen fīm p̄fīm in octauo politicoz. quia utile et comedabile est participare aliquando liberales artes et

# **L**iber primo.

matematicas: quaz usus ordinat ad exercitium exellentiarum doctrinarum usque ad certum terminum sed continet et assidue exercere se in eis usque ad quantumque perfectionem nonnumquam nocuum est. quod continua consideratio in illis retrahit aut simpliciter aut per parte abusu virtutis moralis.

**T**ertia vero causa est quare liberales dicuntur. quod liberos et expeditos et exercitatos aios regunt. eo quod subtiliter de rebus causis disputant. et de illis plerique que a sensu remota sunt. **A**lia causa est quia antiquitus timido liberis et nobilis et ingenuis in eis studere consueverunt. Plebei vero et ignobiles studebat in mechanicis apter periculam opandi corporalis enim opacum plus congeuit plebeis. otium autem et studium nobilibus secundum **Hugo**.

**C**a. xxxv. de primis duabus liberalibus artibus videlicet geometrica et dialetica. et de ortu earum et causis quare inuente fuit. et de illarum laudibus et utilitate. ac deinde de earum abusu et inconvenientia.

**P**ostquam enim de liberalibus artibus in genere supposuit ut in specie eas breui sermone tagamus. Primo igitur de geometria. et dialetica. agemus. De retorica vero in sequenti capitulo

Cap. xxxv.

differem⁹. Vocatur itaq; tres ipse artes p̄modiales q; circa primā lītā elemēta v̄santur. Per eas em̄ aut de cōgruitate. aut ornatū sermonis. aut demiq; de oratiōis veritate & falsitate p̄ncipali⁹ agit. Prima itaq; gramatica s̄m Alfarabii a lēis nomē accepit. que mentionis eius quoniam cū homines inordinate atq; ad libitū & sine arte loqueretur. euemebat ut min⁹ benecept⁹ suos exprimere. s̄ & min⁹ apte audientes intelligere valeret quo siebat ut tardius intelligere & intelligi. ac difficilis scientias tradere possent. Quia de re curatunt. sapientes has incommodeitates tollere tradide rūtq; artificiū loquendi modū vniiformē quā dēm & cōgruiū. ut om̄es concept⁹ humani. demū cūcte doctrine per eandē artem apti⁹ et liberius significaretur & addisceretur. Vix eti⁹ utilis et necessaria ars grammaticæ sit. q; tñ pacto in scientias annueret. plurimi dubitarūt. p eo quia grammatica ipsa solū circa peritia⁹ recti sermonis versatur. sermo vero transit. sciētia aut est de p̄manentib;. Adde quia h̄c ars polire līnguā nō ammū nouit nec intellectū diriger s̄ labia. Accedit quia nō ppter se. s̄ ppter alias inuenta est q̄re instrumentū sciendi potius p̄ scientia s̄m quosdaz dici pot. Loyca

**liber p. m.**

secunda est liberalis ars que et rationalis dicitur  
Ipsa enim diffimile quare respondere vera a falso  
diiudicare ac subtiliter disputare docet. Nec es  
faria certe et utilis ars. quod enim Hugo in didas  
colictonem per ea subtilibus obiectiobus latet veritas  
repit. Causa siquidem inveniuntur ei putile ad modum  
fuit. cum enim in phisicis plures subiungentur  
opiniones et contrarietas de rebus rursum sapientia  
de modo alterandi arte tradere. Videbant  
enim quod non possit facile perveniri ad aliquam scienciam  
certitudinem sine pericia disputandi. Hac Salo.  
omni sapientissimum in puerbiis addiscendam  
admonet. dum nos hortatur ut intelligamus ser-  
mones prudentie. versiculosque verbos. nec non  
parolas et obscurum sermonem. et dicta sapientum  
simul et enigmata. que omnia ut Hiero. ad  
magnum oratore ait. dialeticosque et oratosque sunt  
Sed et Aug. per eo hinc cetera logica comedat.  
quia exercitatoria pollicoraque reddit ingenium.  
Si certe si dialetice fructus. si finis atteditur.  
utique repiem. quod potius ingenium iam fatigat.  
quam utiliter perficit. Nam eti condiscutantem vi-  
ceris. non fructum. sed verbosque folia consequis.  
Hinc Greg. filologistica inquit disputatio quadam  
aliud est quam vobis ostendere et audientes subuertere.  
Abutitur enim ea arte plurimi. dum confidetia da-  
moris vobos veritate ipugnat. Rursum quis

## Cap. xxvi.

ea doctrina vñ satis necesse est ostendōsius loq̄is quicqd p̄bare nō potes. q̄ ut inquit Au<sup>g⁹</sup>. confirmationē sumit ab homine. quicqd nō habet ex veritate. s̄ i illud v̄z est. quia sepe m̄mū altricādo p̄ditur: dū inquirit̄ veritas. qd̄ satis dolendū est Idipſū qd̄ ad veritatem iuuandā institutū est: ad ea; obfuscandā occultandā qz cū hominū labore studiofissime q̄ ritur. **Vñ Aug⁹.** in de doctrina cristiana exercibile dicit arte sophistica disputandi et libidinem rixandi. quā admonet cauendā. Si em̄ doctrina foret pietatis. neq̄p sacre lēe tātope eā detestaretur cū aiūt. qui sophistice loquīc̄ odibilis est. In ea certe ut ipse Aug⁹. ait victoria vñboruz: a ostētatio ambitious q̄rīc̄ nec mō tardos. s̄ plerūqz ingemiosos decipit.

**C**apitulū tricesimū sextū de rethorica q̄ ē  
tertia liberalis ars. a de eius ortu et utili  
tate ac laudib⁹. Rursus de eius abusu a  
qlis dēt esse orator. a ad qd̄ val; eloquē  
ta fine sapientia. a quo aliqui ē mortifera

**R**ethorica tertia est liberaliū artū. sic  
dicta quasi ornatus fit locutōnis fm̄  
Alfarabiū Veluti enim p̄ grammaticā  
rōgelle loqñdi arte addiscim⁹. ita p̄ rethoricā

ea ornate pferre que didicimus ex quare potissima causa illius inuentoris sumitur secundum  
Hugo. Et igitur huius artis summa vis ingens  
laus. Nam ut inquit Seneca. magna res est  
eloquutia. nec adhuc ulli indulxit: ut tota con-  
tingeret. satis felix est quod in aliqua eius pte re-  
ceptus est. Hec certe ornametum est alias scientiarum.  
quod ut inquit Cassiodorus quodcumque in alia doctrina  
occipit: et ista sub decoro perficitur. Unde in  
ecclesiastico scribitur. tuba et psalterium factum melo-  
diam. et super utrumque lingua suauis. Et iterum suauis  
mellis uba composta. Et rursum scriptum est. quod sa-  
piens in verbis suis mostro placauit de laudibus  
vero eloquentie repebat quod supra diximus in xxiiij.  
ca. in p. S; certe hec ars plurimos fallit. dum suos  
sextatores dicere non scire. docet. instruit. dulciter  
uba carpe non utilit sapere. Et dum verbis suauitas  
critur: vera rex sapientia amittitur. atque utinam  
tatus hodie esse homini labor ad recte beatemque vi-  
uendum quatus ad ornate bene politaque dicen-  
dum. Hinc Firmianus Lactanius. utinam tam mul-  
ti benefacerent: quod bene loqui videntur. Adde  
quia plerique ea vertuntur non ad salutem. sed ad  
permiscere. Acerbissime quidem illud referendum  
quippe a dolendu arbitror. ut videlicet ea que  
teste Cicerone a natura data est ad honorum  
homini seruacionem: in pestem et nocentium utat-

## Cap. xxxvi.

Simplex enim est veritas et recta. splendore a  
verbis lenocinio non eget quantum ut **R**uātili  
aut ait. suspecta est cum ornatur fingere nescit.  
**N**am quoniam inquit fabricabit fomentum quod vix eli  
matum de promis sermonem. **I**psa vero per ornata  
locutio plauso pferre quod conferre solet. ut verus sit  
quod quidam sapiens ait quod garrulosa dicendi se  
stuitas plus sonat quam valet. multaque habet  
manitatis et vacui. **I**de quod **S**eñ. non negavit dum  
in dedam acerbis ait. quod raro hec in se coeunt  
ut eadem vox sit dulcis et solida. **H**inc didimus  
ad **A**lexandri. arte inquit bene loquendi non  
discimus nec facundie rhetoricae oratorumque ope  
ram damus. **C**uius officium est fabulantes sibi monibus  
fimenter mendacia. et innoctetie fidem conferre  
criminibus. qui dum putant se alienae laudis fru  
stram per iniquam victoriam rapuisse; nesciunt se hinc  
innoctetie perdidisse mentem. ut recte expiatetur illis  
**L**actacij. quod multis sua etiam facundia mortis era  
est. **R**ufus veluti ipsa artificiosa dicendi ars  
suos alunos decipit. sic et ab eis fallit. parereque  
ei vituperi vice reddunt. dum eloquentie aut recto  
ris falso nomine gloriatur. eamque tantum sed etiam de  
tueruntur. quanto nullam pitem eloquentie attigerunt  
**R**uippe nominari eloquentes delectantur. qui  
non dum loqui incepérunt ne dixerim didicerunt.  
**E**st enim modernorum hominum ingens numerus

**88**  
**Liber pui.**

qui in eo se veros rectores profectos atque facundos oratores evasisse putat: si post pauculas quibus insudarunt grammaticae literas poster gatis certis perclaris scientias. quod ipsa eloquacia; ne dum illustratus constituit. illico facundie studiis se de dat. librosque Ciceronis et si ius utriusque Antiliani plegat. longe certe aliter idem Cicero moderna deplorans tamen in eo libro sentiebat: quem de oratore ad Quintum fratrem edidit. longe secus a sepe Quintilianus cum de oratoris institutione ageret. rarum enim aut nullum fatentur optimum esse ea etate oratore. Cuicunq; rei illam asserunt non in falso fore causam. Nam oratore inquit in omnibus piecie genere persuadere oportet ut quod alibi didicatur. cum splendore dicendi preferat. adeo ut qui vero oratore audit. scire et intelligere plus quam ceteri arbitretur. Quod utique nisi diversis sapientie utilis lustre est: efficere non valebit. Quo enim patto in sacris lexis ille persuadet: qui eas nulquam legit. Quoue in naturalibus quod Aristoteles non videt. Quo modo in moribus aut iure ciuili perorabit: quod scietiam ne dixerim expes est. sed nec principia nouit. Ea de re Cicero mirare definit. paucos admodum fuisse oratores: cum eos aut omnia aut multa scire oportet. quod omnia hoies amplecti per quam difficile est. Hinc Augustinus in de doctrina christiana ait quendam sapientem dixisse. quod oratorem oportet

## Cap. xxxvi.

nō modo delectare; sūd cere. nec mō p̄suadere  
ut flectat; sūd ut vīneat. Cōstat itaq; ea omnia  
nō nudis verbōz folijs. sūd multiplici sapiētia  
sparti. **T**alis ergo eloquētia a sapiente. plāta.  
om̄i dulcore mellis dultic̄ est. de qua ī ecclā  
stico scribit. sapiens ī vībis amabilez se red  
dit. **V**t igit̄ partes laudate eloquentie quis  
assequat. necesse est varia scientiarū suppelle  
dili cōstipat⁹ existat. Idq; in puerbñs **Salomon**  
pmonuit inquiens. stude sapiētie ut pos  
sis digne proferre sermonē. **Q**ua sententia cō  
tempibilem afferit facūdiaz nisi scientia c̄ sa  
pientia fuerit cōdita. **F**ateor ergo h̄om̄ mens  
hodie deprauata. q̄nimo c̄ penit⁹ obsecata est  
adeo ut frondes p̄ fructu capiāt c̄ sumo pascā  
tur. dū se igni a xp̄m quare putat. **H**oc ē certe  
illud tempus qđ **A**póstolus ad **T**h̄imothēū  
presigbat. cū poetaz fabulas ac sicmēta pro  
veritate ac sana doctrina fideles accepturos  
ī spiritu deploret. cū ait. veniet ergo tem  
pus cū sanā doctrinā non sustinebūt. sūd a veri  
tate quidē auditū auertet. ad fabulas aut̄ cō  
ueretur. **A**dde. qđ teste **Aug.** Cicero ip̄e c̄ cetet  
quā rethorica docuere fassi sūt eloquētia; sine  
sapiētia obeē plurimū c̄ pdesse nūq; sapiētia  
vīo fine eloquētia plurimū p̄fuisse. **Dic Apo**  
**stol⁹ ip̄e v̄as electionis ad corinthios de se**

**88**  
**liber pnu.**

loqñis palā fatec se īmperitū fore sermōe. sed  
nō sciētia et sapietia. tātū tñ pfecit quātū mū  
d9 capē potuit. et hūana īgeia fuisse valu  
erūt adeo ut pl9 ceteis doctrina et p̄dicatōe p  
ficiēs: vñ ipe dōctor gentiū meruit appellari.  
**I**pe deniq; et si rethoricis coloib⁹ nō v̄l queq; p  
vtebat. adeo v̄tiliter disputabat: ut ōnes sua  
sapietia suparet. **N**ō v̄tiq; ut ipe alibi ait v̄m  
cebat ī p̄ficiabilibus hūane sapietie v̄bis:  
q ad eloquētiā referuntur. q̄re fideles sumope  
re admonet. ne decipiātur ī sublimitate ser  
mōis. **N**ouerat enī q̄ ad eundē sensū **J**ob dire  
rat. frustra īqt homo apit os suū. et absq; sa  
piētia v̄ba multiplicat. **N**ec idipfū gētiles ve  
teres q̄ eloquētiē studia mīro cūderūt īngeio ne  
gare v̄detur. quippe arbitrati sūt eloquētiā nō  
debē iudicari atq; laudari verbor⁹ solo splēdo  
rez: b̄m grauissimā sentētias a vera sapientia  
sapienter elicas. ut explicare libet. et grā ex  
empli dixerim. **I**n cōficiendo dy ademate hue  
anulo absq; p̄portiōe lōge pl9 cōferre vide q̄  
carbūculū. q̄ gēmas. q̄ aurū offert: p̄ aurifex  
qui mō ea auro ligat formāq; simplicē adicat  
**O**mnis itaq; referta oratio gēmis sapietie et  
sentētiaz p̄dere pficiē. nō sol̄ verbor⁹ floscul  
paz ergo substantie vel v̄tutis aut solide pul  
chriūdis oīom afferre v̄det. q̄ solū rethorice

# Capitul. xxvi.

et eloquentie vacat. veluti qui nuda ex aliena  
pretiosaq; materia vba ligat. Qui vero non  
mendicando s; sua diffundendo preciosiora mimis  
strat: longe pluris offerre visus erit. Si amula  
tur itaq; teste Aug;. eloquentia sapientie. nec  
miru ut Hiero<sup>9</sup>. ait ad magnū oratore. si ppter  
eloquij venustatem et dicendi ornatū sapientia  
ut dñia ea vtae. et aliqui de ancilla atq; captia  
pter eius venustate faciat liberā istachelitem  
q; et tamdiu honorata incedat: ppter dñia se  
quitur. sitq; otēptibilis. cū sola absq; domine  
splendore prodire atq; placere gescit. Postre  
mo audi quid Aug<sup>9</sup>. dicat. ait enim quia elo  
quentie solū vacates minime ingemiosi habe  
tur. Quid em inquit pdest clavis aurea si appe  
rire non potest. Aut quid obest lignea si pōt:  
Agā igit̄ finem si illud vnu dixerim. q; si sine  
sapientia eloquentia pfitetur. vanitati inniti  
fatent. Nā nudo vborū ornatui vacantes. hūa  
nitatis studia se iactat assecutos. cū em teste  
sapiente vana fuit studia hoīm. recte oratorū  
exercitia studia hūamitatis fuit quippe et va  
nitatis: dū vanitati sermōis incubunt. quos  
pulchre idē sapiens alibi digito tangit: vba  
inqt pferū plurmia multaq; in dicendo et dis  
putando vanitatē habetia. Sed et Hieremias  
ad cuncte sensu. doctrina inquit vanitatis eoz

# **P**roper. prim.

lignū est aēgentio īmuolutū. Lignū īmō sic  
est atq; aridū. idq; ut splendeat argento ī  
uoluūt. Nec aliter rethorum verba arida sunt  
veluti nullo sapientie humore aut sentētiarū  
splendore humectata. quare ut fulgeat argē  
to nude eloqūcie superīmuoluūt. Quo fit ut  
verissimū sit eos studia sequū hūamitatis qn  
potius vanitatis. Ad de que dixim⁹ ī prefati  
one hū⁹ libri que īcipit. vēcū vbi aliquid  
diximus vſq; ad mediū capituli.

## **C**apitulū. xxxvij. de mathematicis scien tias ī genere. & de eaz̄ ortu & fine.

**M**athematice vero doctrinales vocantur.  
quia per certas demonstraciones quā  
titatis continue docent. ut statim subi  
ciemus. Has p̄hus methaphysice cōnumerat  
a cū illa conueniunt quia vtraq; considerat de  
quātitate cōtinua. sed dispiter. **M**ethaphysic⁹  
enī considerat de omnib; quātitatib; prout sūt en  
cia ut ait ph⁹ libro q̄rto methaphysice. s̄ ma  
thematic⁹ considerat de quātitate ut de subiecto. &  
de illa p̄ncipaliter agit illāq; demonstrat. Et q̄  
quātitas multiplex ē aut saltē q̄druplex ideo  
q̄tuor sūt mathematice. Prima enī a nobilio  
quātitas est circa dimensionem vīm celestium

## Cap. xxvij.

corporū in se. et inter se per distantias et dimē  
siones ad huiuscem. etiā respectu motus et sit⁹  
illor⁹. et circa istā q̄ntitatez versat astronoia  
**A**lia ē q̄ntitas respectu audit⁹. circa sonos et  
voces. Nā hūana curiositas vides in somis eē  
delectamētū: q̄suīt cā; ei⁹ vt sibi posset p arte  
tales delectacōes facē et continuare ut dicit **Bo**  
et⁹ in pmo musicē. vñ docuit q̄ntitatez vocū  
sub vna cōcordia et sonātia sonor⁹ cūgere et  
in vna p̄ceptōe nūerali deducē. et hāc p̄ceptōe  
et q̄ntitatē sonorū vocam⁹ musicam. **C**teria  
q̄ntitas respectu nūeri vſat q̄ dicta ē arithme  
trica. vt⁹ nūeri. q̄z considerat q̄ntitatez nūerales  
appetatē ei⁹ ut ait **I**sidor⁹. **H**ec ēte ars mag  
ne v̄tutis ē q̄ nulla aliaz triū indigz. alie ve  
ro hac plurimū indigēt ut ait boet⁹. **Q**uartia  
vero q̄ntitas vſat circa mensurā q̄ dicta ē ge  
ometria v̄ mensura tre. q̄ ortū habuit fm **A**lfa  
rabiū in egip̄to. **C**ū em post **P**ili mūdatiōem  
possessiōes oēs obducerēt līmo. ad hoc ut de  
icps possessiōes c̄titudinalit distiguere. cepe  
rit tra; lineis et mēsuris metiri et ptiri. ut sic  
ēti limites ponēt in possessionib⁹. **A**tali igit̄  
p̄maria mēsura tre sc̄ientia mēsurādi nomē ac  
cepit. q̄ geometra s̄r. **P**oſtea vero crevit in q̄ſi  
tio ei⁹. et deuētū ē ad lineas et cōculos et triāgu  
los et cōteās figurās ad eiusdē artis p̄ficiōe;

**SS**  
**Iber Prim⁹.**

**F**ca. xxviii. pticularit⁹ de pma sc̄ētia matheatica vici; de astronomia et de ei⁹ ludi⁹ & utilitate. Dem⁹ de illi⁹ incommoditate incertitudine laboribus & damnis.

**A**stronomia itaq; prima est mathētica. & quā antiquā matheſim penultima breū appellab⁹. eamq; utilem probabileq; habueēt. quia ut ait **Policrat⁹** natura illam inducit. ratio probat. et utilitas & experientia approbat. quā hunc sequūtur: curiosores sūt celestium ut inuestigent de singulis q; sub lunai globo continētur. utilis certe ad natriales effect⁹ pnoſcēdos. Illa enim de sideri⁹ motib⁹ magnitudine & distātia ptractat. Euocat enim hoies ab hijs tenebris & grosso aere: & i ſupi orē illā lucidissimāq; celi domū tot luūaribus distinctā: oculos & aim inducit. Est enim iocūd ficas stellarū & ymagines discernē. & erraticas suis locis noībusq; desigre: earūq; diuīctōes. Dem⁹ solis & lune defectus: longe ante p̄dicē et p̄uidere ex quib⁹ plurima amoda cōſequit et non pua picula et incomoda vitam⁹. Rur fus non est dubitandū ex motu celestium corporū plurimos futuros rerū euentus dependere. p̄ſertim in illis q; ex nō libero arbitrio nō p̄cedunt. Vnde h̄m doctrinā sanctorū non sunt

## Cap. xxxvij.

culpādi qui naturales effectū stellarū et plane  
tarū nouerūt predictū. Nā et ī gemī legitur  
luminala celi ad hoc p̄dicta esse; ut sint īfig  
na et tempa et dies et annos. Dat; ex predictis  
excellētia et vālitas huius artis. Vix fm Alfa  
rabii hec ars p̄ parte mendax est; et hominī  
bus ignota. Quis enim hominū hodie nouit  
omnū. et taz diuersarū stellarū diuersas natu  
ras et effectū. et postea v̄tutes ex omnib; mix  
tas. ut cū certitudine def̄minet euentū. etiam  
naturales ī elementis et elemētatis contingē  
tes. ut absq; dubio dicē possit. taliū stellarū cō  
iunctō scit necessario siccitatē; et taliū cōiunctō scit  
aq; abūdātiā. et taliū pestilētiā. et taliū mortē  
diuturnā. et taliū mortē celestē. Indubie nemo  
nouit c̄ea arcana ista certū dicē. si p̄ dicturas  
fallaces asserūt aliqua ex h̄is q̄ cōtigerūt ali  
qñ. et non accidit v̄niformē sicut dicit. Et ideo  
astronoia iudiciaria fatua dicē. et infatuatia  
eoz quā sibi vacāt fm eūdem Alfarabiū. Irri  
denda certe est taliū hominū dementia; ut  
scire velint; que ī celo aguntur. quasi consi  
lio celestū interfuerint atq; recenter ī de vne  
rim. cum tñ quid ī terra quid ī domo v̄ror  
aut soror eius egerit; ignorēt. Noui ego quos  
dam astronomos v̄tores habere nō satis pu  
dicas. ipsi tñ de aliaz impudicitia cōiectabāt

Plurima itaq; incommoda humanae genae ex  
hijs futuroz pscrutacōmbo mathematici affe-  
rūt. S; oltra predicta imminentia incommo-  
da et picula. Nam raro et difficulter sectatores  
hui⁹ artis intra moderacōis metas cohiben-  
t. S; cupiditate qdā futura pnoscedi ad dñeisa  
vaitatū gna ei⁹ velamēto hoies trahunt ut  
teste Pollicato nō tā phie species: q̄ quedā  
impietatis disciplia fit. et tāde⁹ in matheſim p-  
ducta penultia cōuertat. Dilatāt em plurimi  
filaterias hui⁹ artis ut cōstellacōmb; et pla-  
netis mīmū virtutis attribuant. et eis nescio  
quā auctoritatē prestant in contumeliā crea-  
toris et iuxta Apostolū ad sobrietate⁹ non sa-  
pientes stulti facti sunt. celestib; em cōstella-  
ciōibus attribuūt vitā et mortem. ceterosq;  
euētus homī p̄dicere conātur et cetera q̄ pater  
posuit in sua potestate. nō attēdentes q̄ p̄phē-  
tā de⁹ ad illos irridēs ait. dicite mihi q̄ vētura  
sūt: et dicā q̄ dñs estis. Sic igit̄ mētes homī fu-  
tura p̄noscere cupiētū illudūt. ut tandem liberi  
arbitrij pīmā libertatē. q̄ piter et eis credētes  
vīnā illud consideraret. q̄ altissim⁹ siderib⁹  
ac stellis tūtū dedit vigoris qñtū voluit: sibi  
tamē retinuit tocius opifit⁹ pīncipatū. Que  
omnia iphi auctori deo exhibent famulatum.  
Iux illud Celi enarrāt gloriā dei Adeo em hñ

*Cap. xxviii.*

homines dīme p̄lūdētie illiusq; bōmitati a potē  
stati detrahūt. ut afferant aliquē faustū aut  
fortunatū esse posse ex cōstellatiōe nativitatis  
sue. **A** quibz ut quidā sapiens ait q̄rend̄ essz.  
an credāt ira dei quibusdā plerūq; regna et  
dominā ablata fuisse simpliciter a eius grā a  
beneplacito alījs esse collata. **R**ursus nū cre  
dūt q̄ eadē diuina ira vel grā dei aut aliquoꝝ  
p̄cibz potest placari. ut bō data nō auferat. et  
mala meita nō inferat que omnia in sacris  
līis sepe facta esse legim⁹. **R** si ea vera fore  
credūt. necesse est illos etiā credē quia cōtra  
voluntatē creatoris h̄mōi bona hominibz nō  
p̄ueniat. nec eis auferātur: s̄ infallibilē v̄p̄  
fit cūcta bona et mala mōrilibz ex dei b̄nplaci  
to p̄uenire. **V**nde doctissim⁹ Guillerimus can  
cellari⁹ parisienſis pulchre in eo quē de vni  
uerso libro edidit. refert facete. qz cū vn⁹ ex  
astronomis cūdā ex illi⁹ nativitatis cōstella  
tione magnā dignitatē polliceret. ille ab astro  
nomo q̄suiuit. **N**ū si deus nollet; ille dignitatē  
assecuturus esset. **C**ui rūdit nullo pacto id ef  
fici posse. **R**ursus q̄suiuit. **A**n si de⁹ vellet. astra  
a eius nativitas possent impedire. ne dignita  
tem assequeret. dimilic̄ respondit negatiue.  
**T**unc ille. **C**ū ergo vtrūq; sit in dei arbitrio  
tūc ei omittere. **R**ō vero obiectū luminala celi